
Abstrakt 

Census je považován za objektivní a vyčerpávající odraz určitých populačních ukazatelů. Z tohoto 
důvodu slouží výsledky censu jako podklad pro tvorbu státních politik, mimo jiné národnostních a 
jazykových. Jako takový se však census stává zájmem určitých skupin usilujících o výsledky, které 
mohou dopomoci dosahování jejich vlastních cílů. Ve své práci se pokusím ukázat, že objektivní náhled
na censy je naivní. „Objektivnímu“ sčítání samotnému předchází předcensová situace, během které 
dochází jak k definici znění otázky a možných odpovědí, tak k přesvědčování populace k vyplnění 
určitého typu odpovědí. Na základě teorie jazykového managementu, konverzační analýzy, analýzy 
diskursu a dosavadního výzkumu jazykové politiky se pokusím rozklíčovat předcensovou 
přesvědčovací aktivitu národnostních a jazykových skupin v ČR (především německé a polské 
menšiny) před Sčítáním lidu 2021. 


